prò redemptione et absolutione animae nostrae et dilectorum parentum nostrorum,

ut in die illa adueniente futuri iudicii, misericordiam a domino deo recipere me-
reamur, propterea in huius uolumine testamenti affigere praeuidimus, quia quicquid

prò anima sua aliquis iudicauerit, firmum et stabile debet permanere. Et ideo tra-

dimus atque concedimus tibi, domne hugo uir uenerabilis abba, et in uenerabili

monasterio sanctae dei genitricis uirginis Mariae dominae nostrae, in luco qui di-

citur acutianus. Terram et uineam nostram, quas habemus in territorio sabinensi

in loco qui nominatur leianus, super ipsum castellum de cantalupo. Inter atlines:

Documento 591.

An. 1037.

Mercone di Ansetrc-
do e sua moglie Anna,
Giovanni loro fiplio e

Todora moglie di lui

donano alcuni beni al

Monastero.
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A duobus lateribus uiae, A iij" latere tenent haeredes de curtabraca, A iiij" latere

tenet benedictus de guidone cum suis consortibus. Insuper concedimus uobis et

in suprascripto monasterio sanctae Mariaf aliam terram in alio uocabulo qui no-

minatur mongianus, inter affìnes: A capite uia publica, A pede riuus de ocre, Ab
uno latere tenent filii cuiusdam mennarij et iohannis praesbiteri, Ab alio latere tenet

suprascriptus benedictus de guidone. Infra omnia suprascripta uocabula et fines

concedimus nos suprascripti in suprascripto monasterio et uobis, domne hugo abba,

omnes rcs suprascriptas in integrum, et nobis aut nostris haeredibus nullam reser-

uationem aut exxeptationem fecimus, nisi uobis et in suprascripto monasterio con-

cedimus in integrum, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, cum introitu

et exitu suo, et omnibus infra se et super se habentibus in omni uaera decessione.

Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis et possideatis in omni uaera decessione.

Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis et possideatis in suprascripto monasterio.

Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et neque a nobis suprascriptis

datoribus siue datricibus, neque ab uUis nostris haeredibus, uobis et in suprascripto

monasterio, ipsae res aliquando contradicantur. Sed quicquid de eis a praesenti die

facere uolueritis, et uendendi, donandi, commutandi in omnibus habeatis potestatem

et plaenissimam lar-gitatem. Et si insurgcntes nos suprascripti datores et datrices,

aut qualiscumque de haeredibus nostris, contra uos, ab hac die quoquo tempore

causare uel contendere uoluerimus, tam per nos quam per a nobis suppositam uel

admissam personam, per qualccumque ingenium, et ab omni homine defendere non

potuerimus aut noluerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia et habea-

pius anathema a cccxviij" patribus qui in nicea sanctum concilium fecerunt, uel

in scripturis testimonium reddiderunt. Et insuper obligamus nos componere in su-

prascripto monasterio de auro bono et optimo libras ij, et post poenam absolutam,

haec carta donationis seu concessionis semper habeat stabilitatene Actum in sa-

binis, mense et indictione suprascriptis. <5» Signum manus suprascripti merconis,

et 4j» suprascriptae annae, et ^ suprascripti iohannis, et ^ suprascriptae todore,

qui uno consensu cartam istam concessionis seu donationis communiter fieri roga-

uerunt. «J» Signum manus martini fìlli suprascripti merconis testis. Signum

manus palumbi filii cuiusdam romani testis. ^ Signum manus martini filii bene-

dicti testis. Ego iohannes iudex et notarius compleui et finiui.

Docu,MENTo 592. r 1 "^Emporibus domnj benedicti sanctissimi viiij. papae, Et uiri uenerabilis iohannis

I aepiscopi. Et crescentii et iohannis nepotis eius, insimul comitum territorii

ina^àuionaf^ieroa^cnn'i 1 sabiucnsis. Mcusc martll, per indictionem v. Constat me falconem fìlium
beni siti.ati in tcrrito- M • 1 1 /• • 1 • i-
rio sabincnsc. cumsdam amuln propria, spontanea meaquc uoluntate, a praesenti die con-

sidcrantem dei misericordiam, et prò redemptione et absolutione animae meae et

dilectorum parentum nostrorum, ut in die Illa adueniente futuri iudicii misericor-

diam a domino deo recipere mereamur, propterea in huius uolumine testamenti

affigere praeuidimus, quia quicquid prò anima sua aliquis iudicauerit, omni tem-

• pore firmum et stabile debet permanere, et ideo tradimus atque concedimus in uene-

rabili monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis xMariae dominae nostrae,

quod dicitur in pharpha, et tibi, domne hugo uir uenerabilis abba, tuisque suc-

cessoribus in perpetuum, Res seu proprietates meas, quantascumque michi eue-

niunt a suprascripto arnulfo genitore meo et a remingarda genitrice mea in cuncto

territorio sabinensi, in uocabulo quod dicitur campana in quo est ij?sum castellum,
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seu in aliis uocabulis et locis in suprascripto comitatu sabinensi, siculi michi eue-

niunt, sic concedimus et ad proprietatem tradimus in suprascripto monasterio prò

salute animae nostrae. Omnem meam portionem de ipso suprascripto castello, el

omnes suprascriptas res cum casis, uineis, terris, aecclesiis, pomis et arboribus

suis, et cum omnibus ad ipsam meam portionem pertinentibus in omni uaera de-

cessione, ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis et possideatis ad uestram pro-

prietatem. Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et neque a me supra-

scripto datore, neque ab ullis meis haeredibus, ipsae suprascriptae res suprascripto

monasterio aliquando contradicantur. Sed quicquid de eis a praesenti die facerc

uolueritis, et uendendi, donandi, commutandi in omnibus habeatis potestatem et

plaenissimam largitatem. Et si insurgens ego suprascriptus dator, aut qualiscumque'

de haeredibus meis, ipsas suprascriptas res, contra suprascriptum monasterium

causare aut contendere uoluerimus, et ab omni homine defendere non potuerimus

aut noluerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus anathema

a cccxviij" patribus, qui in niceno concilio sanctos canones fecerunt, et in scripturis

testimonium reddiderunt. Et insuper omnes suprascriptas rés duplas et melioratas

in suprascripto monasterio restauremus, et carta ista concessionis semper habeat

stabilitatem. Actum in sabinis, Mense et indictione suprascriptis. «J» Signum manus

suprascripti falconis qui cartam istam concessionis fieri rogauit. ^ Signum ma-

nus roccionis de bonofilio testis. ijt Signum manus iohannis de farulfo testis. «J» Si-

gnum manus iohannis ferrarii testis. ^ Signum manus iohannis franconis testis.

^ Ego franco iudex et notarius compleui et finiuj.

dcxxvj

.

Temporibus domni benedicti summi pontificis et uniuersalis viiij. papae, et

uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et crescentii nobilis uiri comitis territorii

sabinensis. Mense aprilis, indictione v. Constat nos luciam filiam cuiusdam

prodae, et amatorem filium cuiusdam remedij, propria, spontanea nostraque

bona uoluntate a praesenti die considerantes dei omnipotentis misericordiam, et

prò redemptione et absolutione animae nostrae et dilectorum parentum nostrorum,

propterea tradimus atque concedimus in monasterio sanctae dei genitricis uirginis

Mariae dominae nostrae, quod dicitur in pharpha, et tibi, donine hugo uir uenera-

bilis abba, tuisque successoribus in perpetuum. Terram et uineam nostram quas

habemus in territorio sabinensi, in loco qui dicitur lafrinianus, per designata loca:

Ab uno latere petrae fictae et terram tenentes haeredes guidonis de ardemanno. Ab
alio latere uia publica et uenientes in triuium, A iij° latere ipsum suprascriptum triuium

et uia et petrae fictae et terram tenentes haeredes filiorum ampae et uenientes in

lauandarium, A iiij° latere ipse suprascriptus lauandarius. Infra omnes suprascriptos

fines, omnia quantacumque nos per cartulas aut per concambium uel conquisitum

tenuimus, in integrum concedimus in suprascripto monasterio ad suam proprietatem,

cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis', omnibusque infra se uel super se

habentibus in omni uaera decessione. Ita sane ut a praesenti die habeat, teneat,

possideat. Iure dominioque suo uendicet ac defendat. Et neque a nobis supra-

scriptis donatoribus, neque ab ullis hostris haeredibus, ipsae res suprascripto mo-
nasterio aliquando contradicantur. Sed quicquid de eis a praesenti die tacere uo-

lueritis, et uendendi, donandi, commutandi in omnibus habeatis potestatem et

plaenissimam largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti donatores, aut qua-

liscumque de haeredibus nostris, ipsas suprascriptas res, suprascripto monasterio

38

Documento 593.

An. 1037.

Lucia di Proda e A-
mato di Rimedio dona-
no a! Monastero una
terra e vigna in terri-

torio sabinense nel luo-

go detto Lat'nniano.
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causare aut contendere uoluerimus, et ab omni homine defendere non potuerimiis

aut noluerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus anathema
a cccxviij" patribus qui in niceno concilio sanctos canones fecerunt, et in scripturis

testimonium reddiderunt, et ipsas suprascriptas res duplas et melioratas in supra-

scripto monasterio restauremus, et carta ista concessionis semper habeat stabilitatem.

Actum in territorio sabinensi, mense et indictione suprascriptis. ^ Signum manus
suprascriptae lucine et ^ suprascripti amatonis qui hanc cartam donationis com-
muniter fieri rogauerunt. «J» Signum manus franconis de iohanne bassallo testis.

J» Signum manus iiominis dei de sabino praesbitero testis. ^ Signum manus attonis

fiiii laetonis. ^ Ego guido notarius compleui et finiuj.

TIcxxvij,

Documento 5g4.

An. 1037.

Rainone di Itta ed i

suoi figli Giovanni pre-
te e Simeone, donano
al Monastero una terra
e vigna in territorio sa-

binense nel luogo detto
Calviniano e Valle Gra-
mundella.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni
benedicti sanctissimi viiij. papae, Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et cre-

scentii et iohannis nepotis eius, insimul comitum territorii sabinensis. In mense
maii, per indictionem v. Constat me rainonem filium cuiusdarn ittae, et iohannem

praesbiterum, et symeonem germanos fratres, filios uero rainonis, propria, spontanea

nostraque bona uoluntate, a praesenti die considerantes dei omnipotentis misericor-

diam, et prò redemptione et absolutione animae nostrae et dilectorum parentum no-

strorum, propterea tradimus atque concedimus in monasterio sanctae dei genitricis

semperque uirginis Mariae, quod dicitur in pharpha, et tibi, domne hugo abba,-

tuisqùe successoribus in perpetuum. Terram et uineam nostrani quas habemus
per cartas in territorio sabinensi in loco qui dicitur caluinianus qui supranomine

uallis gramundella uocaiur. Inter affines: A tribus lateribus tenentes haeredes sifredi,

A iiij" latere tenentes roccio de maia, et adam de omaria, et azo praesbiter, et ab

omnibus lateribus petrae fictae. Infra omnes suprascriptos fines concedimus et tra-

dimus in suprascripta aecclesia, modiola iij adunata, et si plus fuerint nullam re-

seruationem nobis fecimus, sed concedimus in suprascripto monasterio ad eius pro-

prietatem, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et cum introitu et exitu

suo, omnibusque infra se et super se habentibus in integrum in omni uaera de-

cessione. Ita sane ut ab hac die habeatis teneatis, possideatis. Iure dominioque

uestro uendicetis ac defendatis. Et ncque a' nobis suprascriptis donatoribus ncque

ab uUis nostris haeredibus suprascriptae res suprascriptae aecclesiae aliquando con-

tradicantur. Sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis, et uendendi, do-

nandi, commutandi in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et

si insurgentes nos suprascripti donatores aut qualiscumque de haeredibus nostris,

centra suprascriptum monasterium causare uel litigare aut contendere uoluerimus,

et ab omni homine defendere non potuerimus aut noluerimus, suscipiamus iudicium

dei sine misericordia, et habeamus anathema a cccxviij" patribus qui in niceno

concilio sanctos canones fecerunt, et in scripturis testimonium reddiderunt; et in-

super obligamus nos una cum haeredibus nostris, de argento bono et optimo li-

bras iiij"' componere tibi, domne hugo abba, uel tuis successoribus, et in supra-

scripto monasterio, et ipsas res duplas et melioratas uobis restauremus. Et post

poenam' absolutam, carta ista concessionis semper habeat stabilitatem. Actum in

territorio sabinensi, mense et indictione suprascriptis. 4j» Signum manus suprascripti

rainonis, et suprascripti ij» iohannis praesbiteri, et suprascripti symeonis, ger-

manoruin fratrum qui hanc cartam concessionis insimul fieri rogauerunt. ^ Si-

gnum manus iohannis iudicis testis. ^ Signum manus iohannis sarracini testis.
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^ Signum manus pctri filli azunls testls. «J» Signum manus iohannls filli guidonis

testls. ^ Ego Iloto notarius compleui et finiuj.

dcxxviij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

benedicti sanctissimi et uniuersalls vili), papae, anno eiusdem v, Mense septem-

bris, Die xxx, per indlctlonem vj. Humana fragilitas semper debet de mortis

repentinae casibus cogitare, ut sanus corpore et mente dlsponat quae prò sa-

lute animae suae cognoscit, et praeparet sibi longum uiaticum ut in refrigerio per-

maneat sempiterno, ne urgente diulna iussione non ualeat suae explicare desiderla

mentis, sed donec in hac ulta manet, disponat unde securus ambulet ne eum te-

nebrae comprehendant. Ideoque constai me uirum honestum iohannem qui per

nomen dicor de georgio, ab hac die donasse et tradidisse et Irreuocabiliter optullsse,

propter amorem dei et sanctae ipsius genitricis semperque uirginis Mariae, et prò

redempfione animae meae et dllectorum parentum meorum. In monasterio sanctae

dei genitricis Mariae, quod situm est in territorio sabinensi et loco qui nominatur

acutianus; Idest unam aecclesiam uocabulo sanctae Mariae, cum librls et paramentls,

cellis, casis, uineis, terris, siluls, planls, pascuis, montibus, uallibus, arboribus fructi-

feris et infructiferis, et omnia in omnibus ad ea perfinentibus in Integrum

(i) [Posltam in territorio colllnensi, in fundo

morolupo et in loco qui dicitur mancianus. Et aecclesiam sanctae luciae, quae po-

nitur in monte marciano. Inter hos fines a fossato in fossatum, et fistula cum aqua] (2).

Quatinus ab hac die habeat, teneat, possideat suprascriptum monasterium, omnes
ipsas suprascriptas res et praedictas aecclesias cum omnibus earum pertinentiis, sicuti

superius scriptum est. Et ncque a me donatore ncque ab ullo meo haerede ali-

quando contradicantur. Sed quicquid de ipsis aecclesiis et de omnibus rebus ad

eas pertinentibus facere uoluerint suprascripti monasteri! rectores qui modo sunt et

successores eorum usque in perpetuum, in omnibus licentiam habeant et potestatem,

et de omnibus infra se et super se habentibus. Et si aliquo tempore ego supra-

scriptus iohannes, aùt aliquis de haeredibus meis, siue aliqua magna uel parua per-

sona a nobis supposita, per aliquod ingenium, seu quicumque homo suprascriptas

aecclesias minuere aut retoUere uoluerimiis de ipso suprascripto monasterio sanctae

Mariae in pharpha, siue aliquam causationem imponere uoluerimus aut suptrahere,

suscipiamus iudicium dei omnipotentis sine misericordia, et habeamus anathema

a cccxviij" sanctis patribus qui in niceno concilio sanctos canones fecerunt, et cum
inda -traditore et eius sociis anna et caypha, haerode et pilato, tradamus in inferno

et in aeterno incendio. Insuper componamus de auro opfimo libras quinque, et

quisquis hoc afiìrmauerit in gremio requiescat sanctae Mariae dominae nostrae. Et

post poenam absolutam carta ista semper habeat stabilitatem quam scribendam prò

animae nostrae redemptione rogauimus iohannem notarium. Actum in suprascripto

monasterio, mense et indictione suprascriptis. ^J» Signum manus suprascripti iohannls

qui hanc cartam donationis prò anima sua sponte fieri rogauit. ^ Iohannls illustris

manus. Domnus tebaldus nobilis uir filius domni georgii de penestrina manu
mea. «J» Franco filius iohannls qui diciturTÌ bassallus manu mea. J» Tebaldus

uir magnificus filius rainonis de inga testis.Jfv^Ego iohannes notarius et scriptor

huius cartae compleui et dedi.

Documento 595.

An. 1038.

Giovanni di Giorgio
dona al Monastero la

chiesa di Santa Maria
posta in territorio col-

iincnse nel fondo Mor-
liipo e nel luogo detto
Manciaiio, e la chiesa di

Santa Lucia in Monte
Marciano.

(i) Lacuna di una linea e mezza nel codice.

(2J Le parole tra parentesi non sono di mano di Gregorio ma del suo continuatore e nipote Todino.
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dcxxviiij

,

Documento 596.

An. 103S.

Aza onesta donna col

consenso di suo tìglio

Bonifacio dona al Mo-
nastero alcuni beni si-

tuati in territorio sabi-

nensc.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj
benedicti sanctissimi viiij. papae, Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et cre-

scenti] et iohannis nepotis eius, insimul comitum territorii sabinensis, Mense iulii,

per indictionem vj. Constat me azam honestam foeminam et relictam bonae

memoriae cuiusdam rainerij, filiam uero cuiusdam adelberti, consentiente michi

bonefacio filio meo, propria, spontanea meaque uoluntate, a praesenti die consi-

derantem dei omnipotentis misericordiam, et prò redemptione et absolutione animae

meae, et suprascripti rainerij uiri mei, propterea trado atque concedo in uenera-

bili monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae,

quod dicitur in pharpha, et uobis, domne hugo uir uenerabilis abba, uestrisque

successoribus in perpetuum, Res meas quas habeo in territorio sabinensi, in loco

qui dicitur cornazanus inter affines: A ij"" lateribus tenet suprascripta aza, Et de

aliis duobus lateribus tenente tebaldo cum suis consortibus, De omnibus lateribus

petrae fictae. Infra omnes suprascriptos fines concediraus in suprascripto mona-
sterio prò salute animae suprascripti uiri mei per mensuram modiola iij adunata,

cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et cum introitu et exitu suo, omni-

busque infra se et super se habentibus in integrum in omni uaera decessione. Ita

sane ut a praesenti die habeatis, teneati* et possideatis ad uestram proprietatem.

Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et neque a me suprascripta do-

natrice neque ab uUis meis haeredibus suprascriptae res suprascripto monasterio

contradicantur, sed quicquid de eis ab hac die facere uolueritis, et uendendi, do-

nandi, commutandi in omnibus habeatis potestatem, et plaenissimam largitatem.

Et si insurgentes ego suprascripta aza donatrice (i), aut qualiscumque de haere-

dibus meis, contra suprascriptum monasterium, suprascriptas res quoquo tempore

causare aut contendere uoluerimus, tam per nos quam per a nobis suppositam

personam, et ab omni homine defendere non potuerimus aut noluerimus, susci-

piamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus anathema a cccxviij" patribus

qui in niceno concilio sanctos canones fecerunt, et in scripturis testimonium red-

diderunt. Insuper componamus in suprascripto monasterio libras de argento nu-

mero iij, et carta ista concessionis semper habeat stabilitatem. ^ Signum manus

suprascriptae azae quae consentiente suprascripto bonefatio filio eius cartam istam

concessionis fieri rogauit. Signum manus rainerij filli sinebaldi testis. Si-

gnum manus tebaldi filli suprascripti sinebaldi testis. ^ Signum manus senioritti

filli adelberti testis. ^ Ego franco iudex et notarius compleui et finiuj.

Documento 597.

An. 1043.

Breve memoratorio
della investitura e re-

fut izione di alcuni beni

situati in territorio sa-

binense ne; luo^o detto

Castiglione, fatta da

Pico e Boniza coniugi

a favore del Monastero.

dcxxx.

I

N* nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

benedicti sanctissimi viiij. papae. Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et cre-

scentii et iohannis nepotis eius insimul comitum territorii sabinensis, Mense

ianuarii, per indictionem xj. BReue recordationis seu et obligationis factum de

ipsa inuestitione et refutatione quam fecerunt pico filius cuiusdam benedicti, et boniza

uxor eius, simul consentientes, de omnibus terris, uineis, aecclesiis, et quae ad eas

(j) Cosi nel testo.
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pertinent in territorio sabinensi in uocabulo quod nominatur castellionis. Inter af-

fines: A capite cesarionis, Ab alio latere flumen tyberis, A iij° latere fluuius pharphe

qui garrula uocatur, A iiij" latere tenet domnus crescentius comes. Infra omnes

suprascriptos fines refutamus et inuestimus omnes ipsas terras, sicuti superius Ic-

gitur in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae

positura in territorio sabinensi in uocabulo quod nominatur acutianus et tibi, domne
batto, qui es praeordinatus in suprascripto monasterio (i). Sic refutamus omnia

sicuti superius legitur quaecumque nobis pertinent uel pertinere debent a materno

siue paterno uel nostro acquisito siue argumento. Unde recepimus nos supra-

scripti iugales a te, suprascripte domne batto monache, in appraetiatos ualentes

solidos xxiij. Et per hoc breue obligationis obligamus nos suprascripti et nostros

haeredes in suprascripto monasterio sanctae Mariae, ut si ab hac bora in antea

de suprascriptis rebus, sicuti in isto breue legitur, causare uel contendere uolueri-

mus, tam per nos quam per a nobis suppositam uel admissam personam, siue per

qualecumque ingenium, et ab omni homine defendere non potuerimus aut nolue-

rimus, tunc componamus in suprascripto monasterio de auro hono et optimo li-

bram j. Et post poenam absolutam hoc breue in sua maneat firmitate quia talis

fuit nostra conuenientia. Vnde prò stabilitate uestra scripsi ego iohannes iudex

territorii sabinensis. In mense et indictione suprascriptis. «J» Signum manus supra-

scripti piconis et suprascriptae bonizae, qui hoc breue fieri rogauerunt. Ego

iohannes iudex manu mea subscripsi. J» Signum manus belizonis fìlius cuiusdam

teuzonis testis. «J» Signum manus iohannis fìlii cuiusdam benedicti. Ego iohannes

iudex manu mea.

dcxxxj,

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj documento 59S.

benedicti sanctissimi viiij. papae, Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi. Mense '"^s-

martii, per indictionem xj. Constat me romanum praesbiterum filium cuiusdam di^Giov"nnrcoi colJ-

iohannis, nullo me penitus cogente neque contradicente uel suadente aut Uim suo, dona al Monastèro

faciente, sed propria, spontanea meaque bona uoluntate considerantem dei omnipo- te^ritorio^"^eatino 'nd
. . .. ,. ^ . ... ^ luogo detto Offiano.

tentis misencordiam, et prò remedio animae meae et dilectorum parentum meorum,

consentiente michi benone aduocato meo, ab hac die dedisse atque concessisse et

per cartam tradidisse in monasterio sanctae Mariae usque in perpetuum, quod situm

est in territorio sabinensi in loco qui nominatur acutianus, Res meas quas habeo

in territorio reatino in loco qui nominatur ophianus, ubi dicitur castellionis. Inter

afììnes: A primo latere fossatus qui descendit a castellione et uenit in turanum, A ij"

latere riuus de angeli ueniens in turianum, A iij° latere turanus, A iiij" latere ca- •

stellionis. Infra omnes suprascriptos fìnes concedimus in suprascripto monasterio

usque in perpetuum per mensuram modiola octo, uel si plus mea res fuerit, in

integrum nullam rèseruationem michi feci, nec ad ullam magnani paruamque per-

sonam, sed tradimus omnes suprascriptas res, quomodo superius scriptum est, cum
casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et cum ijitroitu et exitu suo et omnibus

infra se et super se habentibus, in integrum in omni uaera decessione. Ita sane,

ut ab hac die habeat, teneat, possideat. Iure dominioque suo uendicet ac defendat.

Et neque a me suprascripto donatore, neque ab uUis meis haeredibus contra su-

(i) Così nel testo, ma si noti bene che nò qui nè più oltre nel documento questo Attone ha titolo di abbate, e

vuoisi intendere ch'egli era priore del Monastero.
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prascriptum monasterium, ipsae res aliquando causentur, sed quicquid de eis facere

uoluerit, licentiam habeat et potestatem. Et si nos ab hac die quoque tempore
causare aut contendere uoluerimus, et minime ab omni homine defendere non po-

tuerimus aut noluerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia et habeamus
participationem cum iuda qui dominum tradidit, et cum anna et caypha principibus

doemoniorum, et habeamus anathema a cccxviij" sanctis patribus qui in niceno con-

cilio sanctos canones fecerunt. Insuper obligo me et meos haeredes, ut per cartam

restauremus ipsas res in suprascripto monasterio, duplas et melioratas in ferquido

loco. Et post poenam absolutam haec carta semper habeat stabilitatem. Actum
in territorio sabinensi, Mense et indictione suprascriptis. ^ Signum manus supra-

scripti romani praesbiteri qui, consentiente suprascripto aduocato eius, hanc cartam

fieri rogauit. ^ Signum manus ingezonis de iohanne boue testis. «J» Signum manus
iohannis amiconis testis. ^ Signum manus romani testis. ^ Ego stephanus no-

tarius compleui et finiuj.

Documento 599.

An. 1043.

Benedetto prete figlio

di Arnolfo, col consen-
so di Giovanni fratello

ed avvocato suo, dona
alcviiii beni al Mona-
stero.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj
benedicti sanctissimi viiij. papae, Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et cre-

scentij et iohannis nepotis eius insimul comitum territorii sabinensis, Mense
aprilis, indictione xj. Constat me benedictum praesbiterum fiUuin cuiusdam

arnulfi, consentiente michi iohanne germano et aduocato meo, nullo me penitus

cogente neque contradicente uel suadente aut uim faciente, sed propria, spontanea

meaque bona uoluntate considerantem dei omnipotentis misericordiam et remedium

animae meae et dilectorum parentum meorum, et propterea concedo atque trado

in monasterio sanctae Mariae, quod situm est in territorio sabinensi, in loco qui.

nominatur acutianus, Res meas quas habeo in territorio sabinensi in loco qui no-

minatur sextilianus, inter affìnes: A duobus lateribus uiae, A iij" latere tenent raino

et stephanus cum suis consortibus, A iiij" latere rigagines, Ab omnibus lateribus

petrae fictae. Infra omnes suprascriptos fines concedo in suprascripto monasterio

omnem meam portionem in integrum usque in perpetuum. Insuper concedo alias

meas res in suprascripto sancto monasterio, quas habeo in loco qui nominatur ma-

zanus, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis et cum introitu et exitu suo,

et omnibus infra se et super se habentibus in omni uaera decessione. Ita sane ut

ab hac die habeat omnes suprascriptas res suprascriptum monasterium. Iure do-

minioque suo uendicet ac defendat. Et neque a me suprascripto benedicto prae-

sbitero datore, neque ab uHis meis haeredibus aliquando contradicantur, sed quicquid

facere uoluerit, habeat plenissimam largitatem. Et si insurgentes nos aut quaUs-

cumque de haeredibus meis, contra suprascriptum monasterium, ab hac die quoquo

tempore ipsas res causare aut contendere uoluerimus, et ab omni homine defendere

non potuerimus aut noluerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et

habeamus anathema a cccxviij" sanctis patribus qui in nicea sanctos canones fe-

cerunt, et habeamus participationem cum iuda qui dominum tradidit, et cum anna

et caypha principibus doemoniorum, et descendat super nos ira diuinae maiestatis.

Insuper obligamus nos componere in suprascripto monasterio ipsas res per praetium

duplum et melioratum. Et post poenam absolutam, haec carta semper habeat sta-

bilitatem. Actum in territorio sabinensi, mense et indictione suprascriptis. ^ Si-

gnum manus suprascripti benedicti praesbiteri qui consentiente suprascripto aduocato

eius hanc cartam fieri rogauit. ^ Signum manus huberti de legonia testis. <J» Si-
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gnum manus berardi de crescentio testis. «J» Signum manus azonis de guinizone

testis. ^ Ego guinezo notarius compleui et finiui.

dcxxxiij A.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEinporibus domnj nor.uMENio r,oo.

benedicti summi pontificis et uniuersalis viiij. papae, Et uiri uenerabilis iohannis '°*'-<'>

„ ^ • 1 • • • • 1 j. -4. • Giovanili detto Ti-
aepiscopi, Et crescenti! et lohannis nepotis eius insimul comitum territori! sa- gnoso figlio di Tebaldo

,
. •HI , • • 1- • ••• r^ c • • 11- domi alcuni beni al Alo-

binensis, Mense nouembris, per indictionem xiij. BReue rerutationis et obliga- nastcro.

tionis facio ego iohannes qui dicor tiniosus fìlius cuiusdam tebaldi, propria, spon-

tanea meaque uoluntate, a praesenti die considerans dei omnipotentis misericordiam

et redemptionem et absolutiunem animae meae et diiectorum parentum nostrorum;

propterea ti-ado atque concedo in perpetuum, in uenerabili monasterio sanctae dei

genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae posito in territorio sabinensi,

in loco qui dicitur acutianus, aliquid de rebus quas habeo per scriptum a supra-

scripto monasterio in territorio sabinensi in uocabulo qui dicitur sancta Maria in

pensile, in integrum cum mea portione de ipsa suprascripta aecclesia, et paramentis

et libris et dotaliciis. Insuper tradidi et concessi in ipso suprascripto uocabulo ter-

tiam partem de uno molino meo a leuata usque ad pausatam, cum curte et catasta

eius, et cum introitu et exitu illius^ et omnibus rebus de ilio michi pertinentibus.

Et omnes alias suprascriptas res et terras in integrum, cum casis, uineis, terris,

pomis et arboribus suis, et quaecumque michi in ipso uocabulo pertinent, unde

nobis uel nostris haeredibus nullam reseruationem aut exceptationem fecimus, nisi

in suprascripto uenerabili monasterio. In omni uaera decessione. Ita sane ut a

praesenti die habeat, teneat, possideat suprascriptas res suprascriptum monasterium

usque in perpetuum. Iure dominioque suo uendicet ac defendat. Et ncque a me
suprascripto iohanne donatore ncque ab uUis meis haeredibus ipsae res in supra-

scripto monasterio aliquando contradicantur, sed quicquid de his quae superius legun-

tur, a praesenti die facere uolueritis, et uendendi, donandi, commutandi in omnibus

habeat potestatem et plenissimam largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti do-

natores, aut qualiscumque de haeredibus meis contra suprascriptum monasterium

de ipsis rebus quoquo tempore causare aut contendere uoluerimus, tam per nos

quam per a nobis suppositam aut submissam personam, siue per qualecumque in-

genium, et ab omni homine defendere non potuerimus aut noluerimus, tunc su-

scipiamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus anathema a cccxviij" sanctis

patribus qui in nicea sanctum dei concilium fecerunt, et in scripturis testimonium

reddiderunt. Insuper obligamus nos et nostros haeredes componere in suprascripto

monasterio ipsas suprascriptas res, et de argento bono et optimo solidos centum,

et breue istud refutationis semper habeat stabilitatem. Actum in sabinis mense et

indictione suprascriptis. tj» Signum manus suprascripti iohannis qui breue istud re-

futationis fieri rogauit, ^ Signum manus rainonis de todora testis. Signum

manus franconis de bonetto testis. ^ Signum manus guidonis de bonetto testis.

J» Ego Hubertus notarius compleui et finiuj.

(i) Indizione di Settembre.
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dcxxxiij B.

Documento 601.

An. I014-IO24. (i)

Breve memoratorio
delle contenzioni e del-

le composizioni fatte a

proposito di alcuni beni

tra i discendenti d' 11-

RCLie de ipsa contentione quae fuit Inter monachos monasterii sanctae Mariae,

et nepotes hilderici, et filios eius, de qua pactuatio fuit Inter illos et hugonem
ahbatem. lUi tenebant has curtes monasterii: Curtem de marruce cum
seruis et ancillis. Curtem de poplito cum seruis et ancillis. Et in ciuitate

terras et prata. In campo fingani. Et in termine et per alia loca et uocabula. In

intedocro duas curtes. Sextuni et uallantis cum illarum pertinentiis, unde et ca-

stellum de pannule quod tenent per iniustum concambium. In montibus ibi prope

constitutis. Et in campo ancillarum dei. In paterno. Et moza. Et in ponte

atque arturano. In cesonis cerretum monaciscum. Et gualdum de treforco. Et

casalem optuli. Et casalem maximum. In reatina ciuitate intus et de foris, et curtem

sancti gregorii. Et in ciculis terram quam perdiderunt per suam negligentiam et

suorum parentum. In plurimis quoque locis uendiderunt parentes illorum et ipsi

de praedictis rebus etiam seruis et ancillis. Incensum uero tempore praefati hugonis

abbatis nunquam reddiderunt. Pro bis denique culpis reclamauerunt praedicti mo-
nasterii praepositus, adam nomine, et monachi super eis ad nuntium imperatoris

heinrici, hernostum nomine, qui placitabat comitatum reatinum. Tunc reinuestiuit

eos de ipsis rebus quas tenuerunt per plures dies. Post haec redeuntem iam dictum'

abbatem a troia ubi fuerat cum praelibato imperatore, coeperunt praedicti fortiter

rogare per se suosque amicos et parentes, ut cum ipsis faceret finem. Tandem uenit

ipse abbas cum illis in conuenientiam, nolentibus (2) etiam suis monachis, hoc ordine:

Refutauerunt illi accclesiam sancti nazarii cum uallanti, sicuti modo tenet. Et me-

dietatem de monte diuino. Et aecclesiam sancti saluatoris cum duobus molendinis.

Et cum toto tenemento andreae praesbiteri ubicumque tenebat in montibus et in

planitiebus. Hoc totum tenuit praenominatus abbas per unum annum. Post hoc

ipsis iterum rogantibus reddidit paternum medium, et ipsam medietatem de monte,

et unum molendinum. Alias res cum praedictis aecclesiis ad suam manum reseruauit

per istos fines: De una parte finis limitem grossum et terram domni saluatoris, et

terram filiorum passiniani et finis triuium de campo ancillarum dei, quomodo
uadit per uiam publicam ad pontem sancti Sebastiani et descendit inde in flumen,

et ubicumque ursus praesbiter tenebat in montibus et planitiebus. Sic namque
finitum est.

(i) Anni dell'imperatore Enrico II, il solo di questo

nome che reggesse l'Impero durante il governo abbaziale

di Ugo che è nominato insieme con Enrico nel documento.

Chiudiamo a questo punto il volume e apriremo il seguente

colla menzione dell'abate Guido che tenne il governo della

Badia per alquanti anni finché Ugo non lo riprese. Meglio

ci sarebbe piaciuto di potere adunar tutti in uno i do-

cumenti registrati fino agli ultimi tempi di questo glo-

rioso abate di Farfa, ma noi comportava la necessaria pro-

porzione nella mole dei volumi di questa Biblioteca. E
qui ci è caro rendere testimonianza di grato e affettuoso

animo all'amico e collega nostro professore Ernesto Mo-

naci il quale ha sorvegliato con cura scrupolosa la cor-

retta esecuzione tipografica di questo volume, come già

fece per l'altro che lo precede, e durante la stampa ci

sovvenne di consigli frequenti e, per fermo, utilissimi^

Cosi nel testo.
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APPENDICE

Pubblichiamo in appendice i seguenti documenti scritti sopra due pagine rimaste

bianche nel codice tra il numero ccccxIp e il numero ccccxlvj. La scrittura dei

documenti sembra del secolo dodicesimo uscente, e tutta d'ima sola mano, ina

per la intera lunghena dell' ultimo documento si stende verticalmente ima linea

marginale lungo la quale si leggono le parole: Huc usque falsum est.

di Vena Rotta al Mo-
nastero.

cccxlvj. (i)

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi, anno ah eius incarnatione documento i.

millesimo clxiij in tempore domini federici inperatoris semper augusti, mense An, 1163.

nouembris. Ego in dei nomine atto transmundi de uenarupta, propria spon-
ào^dmvi /ilJclTxMo

taneaque bona uoluntate et libero arbitrio, nemine cogente aut uim faciente,

dono, titulo donationis corporaliter trado monasterio sanctae Mariae uirginis

quod dicitur in farfa, et tibi domno Gotefredo eiusdem monasterii uenerabili ab-

bati cuncteque eiusdem cenobii congregationi uestrisque successoribus in perpe-

tuum, totum et integrum castrum meum quod dicitur uenarupta, intus et foris,

et cum omnibus suis pertinentiis et utilitatibus cum turre et giro et cum omnibus

urbanis edifìciis. Item cum familiis et casis et casalinis, Plateis, Carbonariis,

ecclesiis, ecclesiasticis rebus. Item cum uillis, Podiis, uineis, ratis, Siluis, Mo-
lendinis, fontibus, aquarum decursibus, et cum omnibus ad praedictum castrum

pertinentibus uel pertinere debentibus. Quod totum profiteor me fecisse prò anima

mea et prò salute animarum omnium parentorum meorum, tam defuntorum

quam uiuorum et posterorum meorum in futurum nascentium. Insuper obligo

me meosque successores in perpetuum, uobis iam dicto domino Gottefredo ue-

nerabili abbati, uestrisque successoribus in perpetuum omniaque superius actas (2)

obseruare et defendere contra omnes homines omnesque personas maiores seu

minores, in omni placido regali, uel pontificali, et prorsus in omni conuentu iudi-

ciali. Quod si haec omnia, ut suprascripta sunt tam ego quam et mei succes-

sores omni tempore et omni loco si necesse fuerit non obseruare parati fuerimus,

tunc promittimus nos nostrosque successores, dare, persoluere, componere uobis

uestrisque successoribus quinquaginta libras papales bone monete et post pene

solutione haec carta donationis inter uiuos stabilis et firma semper permaneat,

quam scribendam rogaui. Ego Atto in hac carta a me facta manu mea fìr-

rnaui. Ego Matheus demilo rustici rogatus interfui testis. Ego oguicio bonucii

rogatus interfui testis. Ego Tebaldus mainardi rogatus interfui testis. Ego be-

lizo testis sum. Ego Marinus notarius compleui et dedi.

(i ) La numerazione in cifre romane appartiene al testo. (2) Cos'i nel testo.
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cccxlvij.

Documento 2.

Al). 1 163. (1)

Goffredo abbate di

Farf'a concede in enti-

teusi ad Attone di Tra-
smondo il castello di

Vena Rotta.
I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi, anno ab eius incarnatione

millesimo clxiij. Temporibus domini federici imperatoris semper augusti,

mense nouembris. Indictione viiij. Ego quidem in dei nomine Gottefredus

suprascripti monasterii abbas, ima cum uoluntate et consensu eiusdem mo-
nasterii congregatione, propria spontaneaque bona uoluntate concedimus tibi, atto

transmundi de uenaructa, tuisque filiis et nepotibus legitimis masculis. Rem iuris

sancti nostri monasterii quam habemus in territorio asculano idest castrum no-

strum quod dicitur uenaructa, quod tu scilicet titulo donationis prò anima tua

et parentum tuorum suprascripto monasterio et nobis donasti et corporaliter tra-

didisti, quod ut supradictum est, tibi tuisque filiis et nepotibus tuis legitimis

masculis usque ad expletam tuam tertiam legitimam masculinam, enfiteotico iure

concedimus et expletam tuam iij generationem legitimam masculinam prò nepoti-

bus tuis superstitibus usque ad eorum iij legitimam masculinam hanc cartam empfi-

teutici contractus renouare promittimus. Quod totum castrum intus et foris, cum
turre, Giro, et Omnibus edificiis, Casis, Casalinis, Carbonariis, Plateis, Vineis,

Campis, cultis et incultis, Siluis, Plateis, Fontibus, Molendinis, aquarum decursi-

bus, Cum ecclesiis et earum pertinentiis, postremo cum omnibus ad praedictum

castrum pertinentibus, uel pertinere debentibus concedimus. Hoc autem ideo

fecimus quia omni anno praedictus atto uel posteri successoresque tui debetis

persoluere in assumptione sanctae Mariae uel eius octaua, nomine pene, iij' de-

narios papalis monetae super altare sancti saluatoris in aso, et quia tam tu quam
successores tui ominium et fidelitatem debetis facere suprascripto monasterio eius-

que tempore abbati, Eo uero tenore hoc facimus ut non liceat tibi tuisque suc-

cessoribus praedictum castrum cum suis pertinentiis alicui alienare, uendere uel

commutare sine licentia iam dicti monasterii abbati (2), et ncque haec uis quae tibi

damus alicui concedendi tu uel successores tui potestatem habeatis. Quod si haec

omnia ut supra dictum est tu et successores tui non obseruaueritis, nomine pene

1 libras papalis monetae soluere debeamus (3), et soluta pena hoc scriptum tertii

generis firmum permaneat. Matheus mili rustici. Oguicio bonucii. Tebaldus mai-

nardi, belizo, rogati testes sumus, et Ego marinus notarius scripsi et compleui.

Documento 3.

An. 1156.

Rustico abbate di Far-

fa e i suoi monaci con-
cedono in enfiteusi al-

cuni beni ad Alessan-
dro lìglio di Tedaldo e

ai suoi nipoti Berardo
e Tedaldo.

cccxlviij,

I

N Christi nomine. Incipit scriptum conuenientiae seu tertii generis, quia dum
ab omnibus non est incognitum sed pluribus uidetur esse manifestum. Idem

secundum qualiter petitionem habuisti Tu Alexander filius olim Tedaldi de

massa prò te et prò nepotibus tuis uidelicet berardo filio rainaldi, et Tedaldo

filio berardi michi Rustico dei gratia praesenti abbati qui sum rector et custos de

uenerabili ecclesia uel monasterio beatissime dei genitricis semper uirginis Mariae

quod situm est in territorio sabinensi in pede montis acutiani et nobis bono homini

priori, Beraldo, Rainerio et Adenulfo monachis. Vndé nos supradicti per nostram

atque bonam uoluntatem et per consensum nostre congregationis monachorum,

(t) Segniamo l'anno della incarnazione a cui peraltro non corrisponde la nona indizione notat.i nel documento.

(il Cosi nel testo. * (3) Cosi nel testo.
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concedimus et locamus uobis suprascripto Alexandre, Berardo et Tedaldo, et filiis

et nepotibus uestris legitimis masculis, et qualiscumque sine filiis et nepotibus

legitimis masculis decesserit, succedat sortem eius qui suprauixerit usque ad prae-

dictam iij generationem expletam. Scilicet aliquid iuris proprietatis de prefato

monasterio quod est ipsa res in territorio sabinensi et comitatu Reatino uel in

toto regno romanorum uel langobardorum quantumcumque et quomodocun-que
uobis pertinuit et concedisti tu, Alexander, prò te et prò iam dictis nepotibus tuis

praedicto monasterio. Hoc est quartam partem integram de castro quod dicitur

de massa et de eius pertinentiis uel quantumcumque et quomodocumque uobis

pertinuit ut dictum in castellis, aliis uillis in montaneis partibus et in planitiis uel

ubicumque iure uobis pertinuit. In terris, casis, uineis, arboribus, campis, siluis,

pratis, pascuis, pascuitibus suis, Riuis, aquis, aquimolis, molendinis et decursibus

aquarum, culto uel inculto. Diuiso uel indiuiso, cum consorte et extra consorte,

pignorato uel impignorato, uel locato, omnia in omnibus ut dictum est. Vt de

praesenti introeundi, vtendi, vsufruendi, et tenendi uel locandi et meliorandi et

consensu annualiter persoluendi in assumptione sanctae Mariae usque in eius

octaua die vj. Et post expleta fuerit praedicta uestra iij generatio, renouetur in

antea uestris heredibus et dent praedicto monasterio prò renouatione solidos ui-

ginti de papali et sub praedicta pensione. Pro ea uidelicet ratione concedimus
et locamus sicut iam dictum est, quia dedistis omnem iam dictam rem ad pro-

prietatem praedicto monasterio et sic petistis habere in conuenientia, et fideles

uos uestrisque (i) heredes permaneatis praedicto monasterio. Et defensi et mu-
niti a praedicto monasterio et ab eius rectoribus sicuti alii boni fideles abbatiae

eritis in perpetuum. Et hoc repromittimus nos et obligamus nos nostrosque suc-

cessores si de omni praedicta re aut suprascripta uestra iij generatio retoUere uel

minuere uoluerimus et minime hoc scriptum defenderimus, aut omnia quae supe-

rius leguntur corrumpere praesumpserimus, tunc componamus de argento bono
et obtimo libras xx. Et hoc scriptum firmum permaneal usque ad praefinitum

tempus. Quia talis fuit nostra conuenientia. Vnde prò stabilitale nostra adscri-

bendum rogauimus donumdei iudicem et notarium, in mense septembris, In-

dictione V, tempore domni adriani iiij pape, anno dominice incarnationis Millesi-

mo clvj. «J» Transmundus cistrella. ^ Gentilis Rainerii ingezonis. ^ lohannis (2)

addonis, Rogati testes sunt.

(i) Cosi nel testo. (2) Così nel testo.

Fine del Volume III.
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